UDC
中 华 人 民 共 和 国 行 业 标 准
CJJ/T 173-2012
备案号 J 1349-2012
风景名胜区游览解说系统标准
Standard for interpretation system in
scenic and historic areas
2012-01-11 发布 2012-06-01 实施

文 字 。
2 编号或序号宜使用阿拉伯数字、大写拉丁字母或阿拉伯
数字与大写拉丁字母组合的形式表示。
6 . 1 . 4 标 牌 的 基 本 标 志 除 应 符 合 现 行 行 业 标 准 《风景园林标志
标 准 》CJJ/T171的规定，还 应 符 合 附 录A 中的规定。
6 . 1 . 5 标牌的平面示意图应包括图名、底 图 、位 置 信 息 和 （或 ）
导 向信 息、指 北 针 、比例尺、游客观察位置、图例等。
6 . 1 . 6 标牌的设置方式可采用附着式、悬 挂 式 、柱 式 、台式和
框 架 式 等 。绘 有 平 面 图 的 台 式 标 牌 设 置 的 方 向 应 与 实 际 方 位
一■致 。
6 . 1 . 7 标 牌 设 置 髙 度 应 符 合 现 行 国 家 标 准 《公 共 信 息 导 向 系
统 设 置 原 则 与 要 求 第 1 部 分 ：总 则 》GB/T 15566.1中的有
关 规 定 。
6.1. 8 标牌的设置位置应符合下列规定：
1 风 景 区 （景区 ）概 况 解 说 牌 应 设 置 在 风 景 区 （景 区 ）入
口处，景 点 、游线解说牌应设置在景点、游线旁或者观赏点，管
理措施解说牌应设置在重要游览道路两侧、重要服务设施周边或
者需要提醒游客注意的区域内。
2 导向牌应设置在风景区、景区入口或者游客集中分布的
区域。在道路上所有需要做出方向选择的节点、分岔口等均应设
置导向牌。当路线很长时，应在适当的间隔设置导向牌。车辆与
行人的导向牌宜分别设置。在服务设施周边及附近主要路口处应
设置服务设施导向牌。
3 安全标志牌应独立、醒目地设置在所需场所。
6 . 1 . 9 风 景区 内的 交 通 标 志 牌 应 符 合 现 行 国 家 标 准 《道路交通
标 志 和 标 线 第 1部 分 ：总则》GB 5768.1 和 《道路交通标志和
标 线 第 2 部 分 ：道路交通标志》GB 5768. 2 的规定。
6 .1 .1 0 风景区宜为盲人提供盲文标牌。
6 . 2 电 子 设 备
6. 2 .1 电子设备表达解说信息可分为如下三种：
1 显示屏应主要用来介绍风景区概况、景 区 景 点 特 色 ，发
布 实 时 信 息 （天气预报、游人量等
2 触摸屏应供游客自助查询风景区概况、景 区 景 点 、服务
设 施 、风景区规划与管理、旅游商品等信息，参与虚拟漫游；
3 便携式电子导游机可分为手动按键式和自动触发式，应
提供交通导引、景区和景点信息解说等。
6 . 2 . 2 电子设备设置应符合下列规定：
1 显 示 屏 和 触 摸 屏 宜 设 置 在 风 景 区 重 要 入 口 ，解 说 中 心 ，
重要服务设施附近或内部；
2 显示屏和触摸屏的设置应保持解说信息显示清晰，避免
阳光直射和出现视觉盲区；
3 显示屏和触摸屏在室外设置，必须位于避雷有效区域内，
应有完善的避雷设施或在安置时做好接雷地网；
4 触 摸 屏 宜 按 1200mm〜1300mm和 700mm〜800mm两种
高度设置，分别适合成年人，儿童和乘坐轮椅的人使用；
5 手动按键式电子导游机宜用于小范围内景点集中的景区；
自动触发式电子导游机宜用于面积大、景点分散、游览线路多的
景区 。
7 解 说 中 心
7. 0 . 1 解 说 中 心 应 设 置 在 风 景 区 （或 景 区 ） 的 入 口 ，或景点集
中 、游客便于到达的区域，可与游客中心合并设置。
7 . 0 . 2 风景区可根据需要设置一个或多个解说中心，可分为综
合或专题解说中心。
7 . 0 . 3 解说中心的规模、内 容 、配套设施应与风景区的游客量
及导览服务需求相匹配。解说中心应设置无障碍设施。
7 . 0 . 4 解说中心宜包括信息咨询、展 陈 、视 听 、讲解服务等功
能 ，各功能的主要服务内容宜符合下列规定：
1 信息咨询的内容应包括风景区概况、景区景点、游览线路、
服务设施和救助设施等，咨询形式可分为讲解员解答和自助查询；
2 展陈内容应包括风景区的发展演变、资源特点及保护意
义 等 ，展陈对象可以模型、图片、标本和实物为主；
3 视 听 是 风 景 区 信 息 展 示 的 一 种 补 充 形 式 ，可 包 括 电 影 、
数 字 多 功 能 光 盘 （DVD)、幻 灯 片 、投影 等 ；
4 讲解服务分为讲解员解说和便携式电子导游机解说。
7. 0 . 5 解说中心可向游客提供风景区出版物。风景区出版物应
符合下列规定：
1 风景区出版物可包括书籍、刊 物 、旅游宣传材料等；
2 风景区出版物应图文并茂，适合不同年龄阶段的游客使
用 ，方便游客随身携带；
3 风景区出版物的内容应突出风景区的资源价值和特色，应包
括风景区概况、景区景点特色、风景区服务设施的设置情况以及游览
管理的要求等；风景区出版物也可以介绍风景区旅游商品的特色。
7 . 0 . 6 解 说 中 心 宜 通 过 统 筹 安 排 讲 解 员 及 解 说 设 施 实 现 解 说